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Suomen merimuseon tutkimukset Hangon 
Mulanin hylyssä 
Leena Sammallahti 

Yleistä 

Museovirasto päätti ottaa tutkimus­
ohjelmaansa Hangon itäsaaristossa. 
Hankoniemestä itään Mulanin saa­
ren pohjoispuolella . n. 50 m saaren 
rannasta. 10-14 m syvyydessä si­
jaitsevan laivan hylyn talvella 1987-
1988. kun oli saatu paikallisilta ur­
heilusukeltajilta tieto hylyssä sijait­
sevasta kahdesta kirkonkellosta . 
Hylky on ollut jo 1970-luvulla urhei­
lusukeltajien tiedossa. vaikka viralli­
nen ilmoitus Suomen merimuseoon 
saatiin vasta v. 1987 (kuva 1 ). 

Museoviraston tutkimusosaston 
johdolla ja Suomen merimuseon 
toimesta on Hangon Mulanin hylkyä 
tutkittu kahtena kesänä. kesäkuussa 
1988 ( 11 .6 .-1 . 71988) ja touko-ke­
säkuussa 1989 (27 .5-10.6. 1989) 
Tätä ennen. tamm1kuussa 1988 
nostettiin museovi raston toimeksi­
annosta merihistorian toimistoa tu­
kevan Teredo Navalis -yhdistyksen 
sukeltajien avustuksella edellä mai­
nitut kirkonkellot Verrattain suun­
nittelematon nostotoimenpide sa­
moin kuin kesän 1988 tutkimustoi­
minta toteutettiin eräänlaisena pe­
lastusoperaationa. sillä oli saatu tie­
toja joidenkin sukeltajien luva tto­
masta kajoamisesta hylkyyn .1 

Kesän 1988 tutkimusten yhtey­
dessä selvitettiin hylyn päämitat 
dokumentoitiin aluksen säilyneet ra­
kenneosat suoritettiin osaksi näky­
vissä olevan esineistön pelastuskai­
vantaaJa ryhdyttiin hylyssä olevien 
kerrosten systemaattisiin tutkimuk­
siin alkaen hylyn keulapuolelta sen 
perää kohti . Tutkimukset osoittivat 
hylyssä säilyneen poikkeuksellisen 
runsaasti kulttuurihistoriallista esi­
neistöä; vuonna 1988 nostettiin 
merimuseon konservointilaitokseen 
käsiteltäväksi lähes sata erilaista 
es inettä. joista mainittakoon laivan 
pumpun ja takilan osien lisäksi lu­
kuisat käsiaseet ruutisäiliöt saviset 
ja tinaiset astiat satulan osiksi tulki­
tut puuesineet jne. Suurin osa en­
simmäisenä kesänä nostetuista esi­
neistä oli vielä alkuvuodesta 1990 
laboratoriokäsittelyssä. eikä yksityis­
kohtaista esineiden esittelyä tutki­
musten tässä vaiheessa ole mahdol­
lista tehdä . 

Toukokuun viimeisinä päivinä 
1989 käynnistyi Suomen merimu­
seon toinen tutkimusleiri Hangon 
Mulanin hylyssä; kenttätöitä tuki ta ­
loudellisesti myös Hangon kaupun­
ki . Teredo Nava lis -yhdistyksen 
vapaaehtoiset sukeltajat jatkoivat 
tutkiJan johdolla hylyn Ja siinä säily-

neiden hylynosien ja esineiden 
mammutointia edellisen kesän tutki­
musvaiheesta eteenpäin aluksen 
perää kohti. Kesän 1989 tutkimus­
ten yhteydessä nostettiin 62 esinet­
tä tai esinekatkelmaa. joista mainit­
takoon koko kaivausalueelta löyty­
neet runsaat nahanjätteet lisäksi 
edellisen kesän tapaan puuastioita. 
takilan osia. lyijyluoti. muutama tuo­
hiesineen katkelma. pari työkalun 
osaa. rahoja. lyijysinetti. nappeja ja 
teksti i 1 ijäänteitä . 

Tavoitteena on ensin tutkia hylys­
sä ja sen ympäristössä säilyneet 
kerrostumat: nostaa aluksen lastiin 
ja miehistön henkilökohtaiseen 
omaisuuteen kuuluneet sekä elä­
mistä ja asumista laivalla havainnol­
listavat esineet dokumentoida ja 
piirtää tässä yhteydessä esiin tule­
vat alunperin alukseen kiinteästi 
kuuluneet osat ja viimeisessä vai­
heessa keskittyä itse aluksen säily­
neen rakenteen selvittämiseen pur­
kamalla ainakin osa aluksen tiililas­
tista. Mulanin hylyn tutkimusten 
loppuun saattaminen vaatii vielä 
usean kesän työn . 

Työmenetelmät 

Hylyn mittaaminen ja piirtäminen 

Kesän 1988 kenttätöiden yhteydes-
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sä hylkyyn vedettiin selkäköysi . jo-_ 
hon merkittiin mitta-asteikko metnn 
välein . Laidan ja keskilinjan vä liset 
tutkimusalueet määritettiin kirjain­
tunnuksilla A=vasen laita ja B=o ikea 
laita . Lohkojaon avulla hylky mitat­
tiin ja siitä tehtiin luonnospiirustus. 
Kesällä 1989 selkäköysi Ja mittaus­
pisteiden merkinnät P()istettiin . Sek­
torijaon sijasta käytettiin _5 m x 5m 
suuruista vaaitettua ja mitta-astei­
kolla varustettua alumiinikehikkoa. 
jonka varassa liukui 1 m x 5 m ko­
koinen alumiinikelkka . Sen avulla 
määriteltiin mitattavien kohteiden 
koordinaatit xyz. Alumiinikehikon ja 
kelkan varaan rakennetun kuvaus­
tornin avulla aloitettiin hylyn 
mosaiikkikuvaus. 
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Hylyn esineistö 

GRAHSKÄR 9 
II , 

~ANDAL.SKÄR 

Tutkijan ja sukeltajien työmenetel­
mänä on ollut perinteinen mammut­
tipumppaus hiekan ja liejun_ poist~­
miseksi hylystä ja sen väl1ttomasta 
läheisyydestä. jotta hyl kyja sii~ä 
säi lynyt esineistö saata1s1m es1m do­
kumentointia ja mahdollisia esme­
nostoja varten . Hylyn osat ja irtoesl­
neet on luonnosteltu ja mahdolli­
suuksien mukaan valokuvattu JO 
paikallaan hylyssä . Hylystä löydetyt 
ja nostetut esi neet on pyntty 
kuvaamaan työlautalla ennen kon­
se rvointilaitokseen siirtoa. 

Mulanin hylky2 

Rakenne 

Hylky lepää 10-14 m syvyydessä 

SANDSKÄR~ 

MUL~ 

Kuva 7. Mulanin hylyn sijaintipaikka Hangon 
itäsaaristossa nykyisen laivareitin läheisyy­
dessä. Piirtänyt Seppo Hyypiä 7 990. 

Fig_ 7. Location of the Mulan wreck close to 
the present-day shipping route m the 1slands 
east of Hanko. Sketch by Seppo Hyyp1ä 
7990. 

sorapohj alla kölillään paapuurin _ 
puoleiselle laidalle kallistuneena Ja 
on pahoin tuhoutunut. Rakentei sta 
on jäljellä ainoastaan pohJasedl­
mentin peittämä pohJaosa. JOnka 
keu lapää on hautautunut 1.5 met­
rin. peräpää 0.2 metrin syvyyteen . 
Osa kaarista on hävinnyt kokonaan . 
Keula- ja peräranka. peräsin. kansi­
rakenteet ka hta kansipalkkia lu ku un­
ottamatta. sekä takilan runhultit ja 
mastot puuttuvat hylystä . Aluksen 
laidoituksen ja kaarituksen laadun 
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Kuva 2. Mulanin hylky 1988-89 kenttätutki­
musten perusteella. Piirtänyt Hannu Kontti­
nen 1989. 

Fig. 2. The Mulan wreck in the light of field 
research conducted in 1988 and 1989. 
Sketch by Hannu Konttinen 1989. 

selvitystä on vaikeuttamassa aluk­
sen kuljettama ja sen pohjalla le­
päävä tiililasti . 

Kölin päitä ei toistaiseksi ole saa­
tu esiin. mutta hylyn näkyvän osan 
kokonaispituudeksi on mitattu n. 
15m ja leveydeksi 4. 7 m. Keulaosa 
on määritetty tutkimuksissa esiintul­
leen ankkurin sijaintipaikan mukaan. 
Määritystä tukee myös hylyn ulko­
puolella. n. 6 m etäisyydellä keulas ­
ta hieman vasempaan siJaitseva 
ankkuripelin kelatukki . Kelatukin pi-

tuus on 2. 7 m. Aluksen arvioitu ko­
konaispituus on ollut 20-22 m ja 
leveys 7 m (kuva 2) . 

Alus on ollut limilaitainen ja osak­
si karneerattu . Laidan ja karnee­
rauksen väliin jäävä rako aluksen 
keulapuolella on n. 20 cm. mikä on 
tällä kohtaa arvioitu kaaren vahvuu­
deksi. Lautojen leveys on voitu tois ­
taiseksi mitata vain aluksen keula­
puolelta läheltä keularankaa ; näky­
viin kaivetut kavennetut laitatautojen 
päät ovat 21 cm :n levyisiä . 

Koska maston / mastojen paikkaa 
ei ole kaivausten aikana löytynyt­
tiililasti on siirtyessään aluksen toi­
selle laidalle hävittänyt todennäköi ­
sesti mastonpaikan näkyvistä- on 
toistaiseksi vaikeaa päätellä mitään 
varmaa aluksen tyypistä Ruotsi-

Suomessa on ollut 1600-luvun 
alussa useammanlaisia keskikokoi­
sia aluksia käytössä. joista tavalli­
simpia . 1600-luvun tuomiokirJois­
sakin useimmiten mainittuja. ovat 
skuutit ja kreijarit3 1500-luvulla tu­
livat viimeistään käyttöön idän 
suunnasta virikkeitä saaneet lotjat. 
1600-luvun alussa strussit. Sanakir­
jamme 1600-luvun alkupuolelta tie­
tävät mainita lisäksi tavallisesti kak­
simastoiset bojortit ja pinkit. yhdellä 
masto! Ia varustetut proomut ja sma­
kit ja näitä suuremmat holkit 4 Mie­
lenkiintoinen on edelleen ensimmäi­
sessä suomen kieltä sisältävässä 
sanaluettelossa suomenkielisenä 
terminä tarjottu lihti. jonka ruotsin­
kielisenä vastineena on skuta5. Mu­
lanin hylyn edustama alustyyppi voi 
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Kuva 3 . Mulanm hvlvn keulapuolelta lövtvnvt 
n1h/l ta1 pyöröpu1h1n kuuluneen takilan osan 
ka tkelma. Purtänvt Hannu Kontunen 7 990. 

F1g. 3 . Fragment of the kn1ght or part of the 
vards found 1n the Mulan wreck. Measured 
bv J Virtanen 1n 7 988. sketch bv Hannu 
Kontt1nen. 
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Plokeja ja muita takilan osiksi tul­
kittavia esinekatkelmia on löytynyt 
toistaiseksi niin laajalta alueelta . et­
tä niiden perusteella on va ikeaa ar­
vio ida maston / mastojen sijaintia tai 
lukumäärää . Yli kaksikymmentämet­
risessä aluksessa niitä on voinut ol­
la 1-3. Mikäli ankkurin läheisyydes­
tä löytynyt. 1.3 metriä pitkä . toiseen 
päähän kapeneva ja toisesta pääs­
tään 10 cm va hvuinen. plokipyörällä 
va rustettu pyöräpuu on nihti . kuten 
on oletettu/ aluksessa olisi ollut 
fokkamasto eli alus olisi ollut aina­
kin 2-mastoinen (kuva 3) . 

Ikä 

Kuten edellä mainittiin. hylkyyn kiin­
nitettiin aluksi huomiota siinä kulje­
tettujen kirkonkellojen vuoksi. Toi­
sessa kellossa oleva vuosiluku tarjo­
si tutkimusten alkuvaiheessa tär­
keän kiinnekohdan hylyn ikää ja 
uppoamisajankohtaa arvioitaessa. 

Kellot sijaitsivat keskilaivassa tiili­
lastin päällä . muiden hylystä peräi­
sin olevien jäänteiden keskellä. ja 
on arvattavaa. että niiden laiton siir­
to hylyn ulkopuolelle on vahingoit­
tanut ympärillä sijaitsevaa ha urasta 
esineistöä. 

Suurempi pronssisista kelloista 
on 44.5 cm korkea ilman kellon 
kiinnityskantaa. kellon suuaukon 
halkaisija on 53 cm ja sen vaipan 
paksuus suusta mitattuna 5 cm. 
Kannatin muodostuu keskellä ole­
vasta yhdestä isommasta ja sitä sä­
teettäisesti ympäröivästä kuudesta 
pienemmästä pronssilenkistä . Kel­
lon sisäpuolella. sen "pohjassa" on 
kielen kiinnitystä varten kaksi pie­
nempää lenkkiä . 

Pienemmän pronssikellon mitat 
ovat: korkeus 41 cm. suuaukon hal ­
kaisija 50 cm. vai pan paksuus suus­
ta mitattuna 5 cm. Kellossa on sa-

manla inen kannatin kuin ede llä ku­
vatussa suuremmassakin . Kuluma­
jäljet kellon sisäpinnalla todistavat 
sen olleen ennen kuljetusta soitto­
käytössä. 

Pienemmän kellon vaippaa kiertää 
6 uraa. alleviivaten kaartumien lin­
joja Suuremman kellon urien vä liin 
sijoittuu venäjänkielinen teksti. joka 
ilmoittaa kellon valupaikan ja ajan 
(kuva 4) . Suomennettuna teksti kuu­
luu seuraavasti : 

Kesällä 71 06 :na kuuna (= 1596) hei­
näkuun 2 pnä on tämä kello valettu 
Kristuksen syntymän kunniaksi Derev­
janitskin luostarissa keisari . hänen 
majesteettinsa su urruhtinas Boris FJO­
dorovitcin (=Boris Godunov) hallitus­
vallan aikana. jona hän oli koko Venä­
Jän va ltiasa 

Derevjanitskij Voskresenskin luos­
tari sijaitsee lähellä Novgorodia; se 
on perustettu vuonna 1335.9 Luos­
tarin rakennukset ovat vielä tänä 
päivänä olemassa kuuluen nykyisin 
valtion suojelukseenw 

Historiakirjamme mainitsevat De­
revjanitskin luostarin parissakin yh­
teydessä tiedetään esimerkiksi 
Jaakko de Ia Gardien Novgorodin 
piirityksen yhteydessä ( 1611-1617) 
ve rottaneen kaupunkia ympäröinei­
tä kyliä ja siinä yhteydessä saaneen 
Derevjanitskin luostarin mailta mm. 
rehua ja viljaa sekä polttopuita_, 
Derevjanitskin luostarissa valetut 
kellot on luonnollisesti voitu tilata 
ortodoksisiin luostareihin tai kirkkoi­
hin lähempää tai kauempaa tätä 
seutua. mutta joka tapauksessa so­
taiseen toimintaan liittyneestä ryös­
tösaal iista kuitenkin on todennäköi­
simmin kysymys kreikanuskoisten 
tekstein varustettujen kellojen siirty­
essä länttä ja luterilaista Ruotsin sy­
dänseutua kohti . Koska raskaat kel­
lot sijaitsevat tiililastin päällä. kellot. 
kuten muukin aluksessa oleva lasti 
on lastattu siihen todennäköisimmin 



Kuva 4. Vuonna 7 596 lähellä Novgorod1a si­
jaitsevassa Derevjanitskin luostarissa valettu 
kello. 

Fig. 4. The bell east at Derevyanitski M onas­
tery near Novgorod in 7 596. 

vasta sen jälkeen. kun tiilet on sijoi­
tettu aluksi paikoilleen . 

Eräät vuonna 1988 nostetut esi­
neet vahvistivat kirkonkellojen anta­
man ajoituksen Esimerkiksi ns. 
luumuperäisillä tukeilla varustettu­
jen käsiaseiden muotoja voidaan 
palauttaa 1500-luvun loppuun ja 
1600-luvun alkuun (kuva 5) 12 Ke­
sän 1989 tutkimustulokset siirtävät 
uppoamisen ajankohtaa 1500-lu­
vun viimeiseltä vuosikymmeneltä 
1600-luvun alkuun . Peräpuolelta 
laivaa. sen paapuurin laidalta löyty­
neitten ihmisluitten läheisyydestä 
löytyi rahoja , joista nuorin on vuo­
delta 1611. Yhdistyneiden Alanko­
maiden hopeataaleri (kuva 6) .13 

Aluksen styyrpuurin laitaa vasten 
hieman aluksen keskilaivasta pe­
räänpäin . paikalta kaivetun tynnyrin 
alta. paikasta. josta löytyi täysikas­
vuisen miehen sääriluu ja kylkiluita. 
nostettiin halkaisijaltaan 55 mm-56 
mm. paksuudeltaan 19 mm. 100 
gramman painoinen metallikiekko. 
joka näytti korrodoituneen yhdeksi 
metallimöykyksi useammista pienis­
tä metallilevyistä ja suuremmasta 
metallikiekosta. Metallikimpaleesta 
irtosi noston yhteydessä muutama 
pieni metallilevy ja sen osa. Museo­
viraston rahakammio tunnisti pienet 
metallilevyt 1500-luvun lopulla käy­
tössä olleiksi venäläisiksi tippara­
hoiksi. Myöhemmissä laboratorio­
tutkimuksissa on käynyt ilmi. että 
suurehko metallikiekko muodostuu 
kahdesta yhteen korrodoituneesta 
hopearahasta. johon puolestaan on 

-
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Kuva 5. Luumuperäisen aseen tukki Mulanin 
hylystä. SMM 0388:0 7 4. Piirtänyt Hannu 
Konttinen 7 988. 

II 1 1111 1 1111 1 1111\1111\1111\1111\1111 

Kuva 6. Tipparahoista ja kahdesta Yhdistynei­
den Alankomaiden taalerista yhteen korro­
doitunut metallikimpale. Valok. Leena To­
manterä 7 990. 

Fig. 6. A corroded lump of metal consisting 
of pieces of wire money and Netherlands 
talers. Photo Leena Tomanterä 7 990. 

Fig. 5. The butt of the plum-butted firearm 
from the Mulan wreck. FMM 0388: 074. 
Sketch by Hannu Konttinen 7 988. 

Kuva 7. a-b: Renessanssityylistä moreski­
ornamentiikkaa Mulanin hylystä nosteluissa 
esineissä. a. laukun nahkainen läppä (SMM 
7489: 79); b. ruutisäiliön messinkikansi 
(SMM 0388·028) c. tuohilevy (SMM 
7489:40): Piirtänyt a. Leena Sammallahti 
7990, b.- c. Markku Heinonen 1990. 



b 

c 

Fig. 7. a-b: Moresque ornamentation in 
Renaissance style on items raised from the 
Mulan wreck. a. the leather flap of a bag 
(FMM 1489: 19:. b. the brass lid of a powder 
pot (FMM 0388:028); c. a strip of birchbark 
(FMM 1489o40) a. sketch by Leena Sam­
mal/ahti. b-c sketches by Markku Heinonen 
1990. 

-
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l kiinnittynyt joukko hopeisia . osaksi 
identifioitavissa olevia tipparahoja 
Vanhin näistä on Iivana IV n aikai­
nen ( 1534-154 7). nuorin Vasili 
Suiskin hallitsijakautena ( 1606-
1609) lyöty. Yhdistyneiden Alanko­
maiden hopeataalereista toinen oli 
identifioitavissa. se oli vuodelta 
1611 (kuva 6). 14 

Osa molempien tutkimusleirien 
aikana nosteluista esineistä osoit­
tautui myös tyylihistoriallisin perus­
tein ajoittavaksi materiaaliksi : nah­
kalaukun läppää.alkuperäiseltä tar­
koitukseltaan tuntemattomia tuohi­
levyjä ja erään ruutisäiliön messin­
kista kantta koristaa renessanssityy­
linen moreskiornamentiikka (kuva 
7) 

Aluksen alkuperä 

Hylyn rakenteesta ja yksityiskohdista 
ei voi löytää toistaiseksi viitettä sen 
rakennuspaikasta tai alkuperäisestä 
käyttötarkoitu ksesta . Aluksen lasti 
tarjoaa parempia edellytyksiä lähtö­
sataman tai ainakin suunnan selvit ­
tämiseksi . Toisen kirkonkellon valu­
paikka. Derevjanitskin luostari Nov­
gorodin läheisyydessä antaa aiheen 
olettaa Mulanin hylyn olleen tulossa 
idästä. Suomenlahden perukalta. 
Itäiseen lähtösatamaan viittaa moni 
muukin aluksen lastina ollut esine ja 
esineryhmä kuten 1500-luvulla ja 
1600-luvun alussa lyödyt tippara­
hat15. Seuraavassa esittelen eräitä 
muita itään viittaavia esineitä tai esi­
neryhmiä . 

LyiJYplombi 

Styyrpuurin laidalta. keskeltä vähän 
aluksen peräänpäin löytyi sukelta­
jien ilmoituksen mukaan "kangas­
pakka" . Pakkaa ei onnistuttu nosta­
maan kokonaisena. vaan sen katkel­
mia. osan jäädessä hylkyyn. kai-
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va usrinteeseen .16 Ensimmäisenä 
nostetun katkelman välittömästä lä­
heisyydestä löytyi lyijysinetti. plom­
bi. JOllaisilla eurooppalaisen kau­
pankäynnin yhteydessä kangaspa­
kat on varustettu vuosisatojen ajan. 
osoitukseksi kankaan hyväksyttäväs­
tä laadusta . Löytynyt lyijysi netti on 
mahdollisesti kuulunut verkakatkel­
mien yhteyteen .17 Lyijysinetti on hal­
kaisijaltaan n. 19-20 mm. sen toi­
nen puoli on koristelematon muo­
dostuen vain pyöreästä. tasapohjai­
sesta syvennyksestä Sinetin toisella 
puolella on 1. H Ja S -kirjainten muo­
dostama monogrammi. jonka va­
semmalle puolelle monogrammin 
yläkulmaan jää kyrillisen 1-1-kirjaimen 
muotoinen merkki (kuva 8) . Ruotsin 
valtionarkiston heraldikko on lau­
sunnossaan sinetistä todennut. että 
sinetti on peräisin Itä-Euroopasta 
Monogrammin hän tulkitsee jonkin­
laiseksi Kristussymboliksi ja pitää si­
nettiä sen perusteella kirkollisena. 
kreikkalaiskatolisena sinettinä .1B Do­
sentti Aune Jääskisen arvion mu­
kaan ei ole mitenkään mahdotonta. 
että esimerkiksi Novgorodin kau­
pungin alueella olisi käytetty sine­
teissä myös läntisiä kirjainmerkkejä 
väestön heterogeenisyyden vuok­
si .19 Jos näin on asianlaita. aluksen 
kuljettamiin. kreikkalaiskatolista kir­
kollista perää oleviin esineisiin. 
pronssisiin kirkonkelloihin. voidaan 
liittää myös tämä lyijysinetti ja sen 
lisäksi kangaspakka . mmkä laaduk­
kuutta sinetti on ollut osoittamassa . 

Tuohivyöllä vahvistettu puuvati 

Erääseen kesällä 1988 nostettuun 
puuvadin puolikkaaseen kuului esi­
neen ympäri kiedottu tuohisiisna 
(kuva 9) Esine muistuttaa Rajakar­
jalassa. ltäkarjalassa. virolaisella ln­
kerinmaalla sekä eräiden etäisem­
pien sukukansojemme20 parissa 

käytössä ollutta . 1900-luvun alkuun 
tullessa vanhanaikaisena pois käy­
töstä jäänyttä astiaa. JOka sekä muo­
doltaan että ympäri astiaa kierretyn 
tuohisiisnan puolesta on Mulanin 
kulhon kaltainen. mutta materiaalil­
Iaan toinen : kansanomaisena käy­
tössä säilyneet tuohivöin koristellut 
itäiset astiat ovat materiaaliltaan sa­
vea21. Mulanin kulho on puuta N1ilo 
Valonen ei väitöskirjassaan . jonka 
tarkastusalueena on koko pohjoinen 
Euraasia. tunne puista. tuohivöin 
vahvistettua astiatyyppiä ; sen sijaan 
hän on kirjallisuudesta löytänyt tie­
don Saksasta. mecklenburgilaisen 
Schwaanin alueelta v. 1859 maa­
kaivauksissa esiin tulleesta tuohi­
vöin varustetusta saviastiasta . joka 
on ajoitettu 1300-luvun alkuunn 
Novgorodissa on myös löytynyt kes­
kiaikaisista kulttuuri kerrostu m ista 
tuohivöin varustettuja savikulhoja 23 

Aluksen matkan tarkoitus 

Artikkelin alussa mainittiin. miten 
Mulanm hylystä on löytynyt poik­
keuksellisen runsaasti kulttuurihis­
toriallista esineistöä . Huomiota kiin­
nittää myös se. että eräitä esine­
tyyppejä on edustettuna varsin lu­
kuisasti; niiden kuuluminen aluksen 
kuljettamaan lastiin vaikuttaa siten 
todennäköiseltä . Seuraavassa esi­
tellään eräitä näistä ryhmistä . 

Tiilet 

Mulanin hylyn lastiruuman täyttävät 
usempaan kerrokseen ladotut puna­
savesta lyödyt poltetut tiilet perälai­
piosta keulaan asti . Tiilet on ladattu 
huolellisesti. keskeltä laitoja kohti 
edeten. neljään- viiteen kerrokseen 
siten. että laidoilla viimeinen kerros 
lepää kapealla sivullaan (kuva 1 0) 
Niiden määrän voi arvioida nouse­
van useampiin tuhansiin . Tiilien ko-



ko vaihtelee JOnkin verran; hylystä 
nostetut mallitiilet ovat kooltaan 
245 mmx 125 mmx 75 mm ja 
275 mm x 125 mm x 75 mm. Jou­
kossa on tiiliä. JOiden pinnassa on 
nähtävissä laastin Jälkiä (SMM 
1489:051 AJa 051 B) Tiilien koko 
on lähempänä keskiaikana käytössä 
ollutta tiiltä. joka oli suurempi kuin 
meidän aikamme normaalikokoa 
olevat tiilet. mutta ei kuitenkaan 
edusta mitoiltaan suurinta. 1500-
luvulla käytetyn tiilen kokoa24 Jos 
tiilet ovat keskiaikaisia. kuten niiden 
koko antaa aihetta olettaa. ne saat­
taisivat hyvinkin olla purkutiiliä. 

Viipurissa tiedetään lyödyn tiiliä jo 
keskiajalla . mutta maassamme eri­
tyisesti 1500-luvulla kasvanut ra­
kennusaineiden kysyntä aiheutti 
sen. että uusia tiiliuuneJa rakennet­
tiin lisää Viipuriin Ja ensimmäiset 
Porim ja Hämeenlinnaan. Elpynees­
sä rakentamisessa turvauduttiin 
myös purkutiileihin. joita Kustaa 
Vaasankin tiedetään pitäneen täysin 
käyttökelpoisena25 

Tiilet olivat tullitilienkin mukaan 
tavaraa . jolla käytiin jopa ulkomaan 
kauppaa. Mm. Tukholmasta ja Kal­
marista lastattiin 1600-luvulla vien­
tiä varten tuhansia tiiliä. ja tullitileis­
tä löytyy myös todisteita siitä. että 
tiiliä myös tuotiin Ruotsi-Suo­
meen26 

Vaikka maan sisäisestä kaupasta 
ei olekaan käytettävissä samanlaisia 
tilastoJa kuin ulkomaan kaupasta. 
on selvää. että tiili on ollut tuona ai­
kana myös kotimaan kaupassa tun­
nettu artikkeli27 Mulanin saaren lä­
heisyyteen uponneen aluksen tiilet 
ovat periaatteessa voineet edustaa 
monenlaisen kaupankäynnin muo­
toja . Toisaalta purkutiilet viittaavat 
ruotsalaisten valloittajien 1500-lu­
vun lopun ja 1600-luvun alun so­
tien aikana harjoittamaan tapaan 
ryöstää kirkkoja ja luostareita; kysy-

Kuva 8. Villakangaspakan jäänteiden lähei­
syydestä löytynyt ly1jysinetti SMM 1489.55. 
Piirtänyt Hannu Konttinen 1989. 

Fig. 8. A lead seal found near relics of a bale 
of woollen cloth (FMM 1489 55) Sketch by 
Hannu Konttinen. 

Kuva 9. Tuohivöillä vyötetyn puuastian puoli­
kas Mulanin hylystä (SMM 0388.031) Piir­
ros Markku Heinonen 1990. 

Fig. 9. Half a wooden vessel girded with 
birchbark from the Mulan wreck (FMM 
0388:031) Sketch by Markku Heinonen 
1990. 

~. 
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myksessä voi siten olla myös ruot­
salaisten purkamista rakennuksista 
peräisin olevien tiilien kuljetus28 

Nahkaesineet ja nahkaisten 
esineiden katkelmat 

Mulanin hylyn tiililastin päällä tutki ­
tussa kerroksessa kiinnitti huomiota 
nahankatkelmien- joukossa nahka­
esineiden osia tai kokonaisia nahka­
esineitäkin- suuri määrä. Nahkaa 
tuli esiin koko tutkimusalueelta. 
Suurinta osaa näistä jäänteistä ei 
voitu mitenkään identifioida, löydöt 
olivat epämääräistä nahkasilp­
pua,mutta joukossa oli selvästi 
muotoon leikattuja nahkapaloja, 
joi ssa oli ompelusaumaan viittaavaa 
reijitystä (esim SMM 1489 002, 
0 18), messinkilyötteitä tai -niittejä 
(esim SMM 1489:035, 041) ja sel­
väs ti reijitettyj en nahkahihnojen kat-
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kelmia . Kesän 1988 tutkimuksissa 
löydettiin kokoon kääritty ja metalli­
helain varustettu nahkavyö (SMM 
0388 :026) 

Erityi sen hieno esimerkki nahka­
es ineistä on nahkalaukun läppä, jo­
ka on koristettu painantatekniikalla 
renessanssityylisin moreskiorna­
mentein (kuva 7) . Kokonainen, mut­
ta paljon vaatimattomampi nahka­
esine on ihmisen luiden läheisyy­
destä paapuurin laidalta keskilaivas­
ta vä hän peräänpäin löytynyt yksin­
kertainen nahkajalkine, yhdestä 
nahkakappaleesta leikattu , reunaan 
kiinnitetyllä hihnalla kiinni kurottava 
kurpponen (kuva 11 ; SMM 
1489:057) Aluksen miehistön hen­
kilökohtaiseen omaisuuteen viittaa­
vat tämän lisä ksi myös pari nahkais­
ta pussia , joista toisen sisältä löytyi 
lyijyluoteja (SMM 0388:069,088) 

Nahkajäänteiden suuri määrä vi it­
taa vuota- ja nahkaesinelastiin, osa 

esine istä taas aluksella olleiden 
henkilökohtaiseen omaisuuteen . 
Vaikeimmin tunni stettavia ovat kaksi 
suureh koa nahkaista esinefrag­
menttia, JOtka voisivat olla peräi sin 
nahkai sesta puvusta tai puvun osas­
ta . Toinen muistuttaa kooltaan ja 
muodoltaan pitkää hansikkaan va rt­
ta (SMM 1489 024), toinen on 
mahdollisesti peräisin nahkaisen 
puvun miehustasta tai olkapäästä 
(SMM 1489 016) 

Nahkojen Ja vuotien tiedetään ol­
leen keskeistä kauppatavaraa PohJO­
lassa jo esihistorialliselta ajalta 
saakka. Vaikka turkiseläim et vä hen­
tyi vä t radikaalisti rintamailta , nahka­
tava ra ja turkikset olivat tärkeä vien­
titavara meillä vielä 1600-luvullakin, 
ja erityisesti Suomenlahden itä- ja 
etelärannoilta laivattiin tätä vientiar­
tikkel ia ulkomaille tai Ruotsi-Suo­
men tärkeisiin ulkomaankauppasa­
tamiin . Vuonna 1685 tuotiin Tur -

Kuva 10. Alus on kuljettanut lastinaan mm. 
tiiliä. jois ta osassa on selvästi purkujälkmä 
laastia. Valok. Petri Rouhiainen 1989. 

Fig. 70. The ship·s cargo included bricks, 
some of which bear clear traces of mortar. 
Photo Petri Rouhiainen 7 989. 



kuun Tallinnasta ja Venäjältä (Räf­
welske och Ruske wahror) härän-. 
vuohen- ja pukinnahkoja. venäläisiä 
hansikkaita. kengänpohjia . laukkuja. 
nahkaväitä ja -remmejä29 Samana 
vuonna tuotiin Uuraaseen samoin 
"venäläisten tavaroiden" joukossa 
mm. 6 karhuntaljaa. 114 nahkarem­
miä. 625 paria hansikkaita ja 4 
laukkua . Vuotiaja taljOja oli ylipää­
tään hyvin paljon3o 

Suomenlahden itäisistä satamista 
on laivattu jo 1630-luvulla. jolta 
varhaisimmat Boethiuksen ja Heck­
scherin julkaisemat Ruotsin ulko­
maankauppaa koskevat tiedot ovat 
peräisin. runsaasti nahkaa. taljoja ja 
muokattua nahkatavaraa .31 Viipuri 
näyttää 1600-luvun puolivälin tie­
noilla olleen meillä Turun rinnalla se 
vientisatama. josta tätä kauppa-ar­
tikkelia eniten on viety32 Turkikset ja 
nahat olivat ulkomaankauppamme 
vientiartikkeleista eräs tärke impiä. 

arvioitaan neljänneksi suurin tervan . 
viljan ja kauppiastavaroiden jäl­
keen33 

Puuastiat 

Sekä kesän 1988 että 1989 kenttä­
tutkimuksissa oli huomiota herättä­
vää runsas puuesineistö ; erityisen 
paljon hylystä on löytynyt puuastioi­
ta tai niiden katkelmia . Hylyn keula­
puolta vuonna 1988 tutkittaessa 
nousi kolmisenkymmentä eri tyyp­
pistä puuastiaa tai puuastian osaa. 
mm. 9 kpl puulusikoita. 5 erikokois­
ta kulhoa tai kuppia. puulautanen. 
koristelemattomia ja ornamentein 
somistettuja puuastian palasia aina­
kin viidestä eri esineestä . Tynnyrin 
kansia tai sen osia nostettiin tuol­
loin viisi kappaletta. 

Kesän 1989 tutkimuksissa löyty­
neitä janostettuja puuesineitä oli 
myös runsaasti . Osa esineistä oli 

identifioitavissa. n iistä mainittakoon 
tynnyrin kimmet. kannet tai sen osat 
ja vanteen katkelmat. puuvadit. puu­
kupit. puulusikat sekä lisäksi selvästi 
jonkinlaisesta puuastiasta peräisin 
olevat puupalat Puuvatien yhtey­
destä löytyi jälkiä todennäköisestä 
pakkausmateriaalista . oljista ; olkia 
löytyi myös erään tynnyrin sisältä 
puulusikan katkelman ohessa . mikä 
viittaisi si1hen. että ainakin osa puu­
esineistä on ollut olkia pehmikkeenä 
käyttäen tynnyreihin pakattuja . 

Näiden lisäksi nostettiin puuesi­
nefragmentteja. jotka toistaiseksi 
ovat tunnistamatta . Sellaisia oli mm. 
kolme suurehkoa. muodoltaan karti­
onvaipan osaa muistuttavaa puun­
palaa. joiden vahvuus lisääntyi karti­
on huipun suunnasta sen "helmaa" 
kohti. toisella pitkällä sivulla löytyi 
kahdesta jonkinlainen yksinkertai­
nen lohenpyrstöornamentti (kuva 
12)34 

---==---===>~--==---=--==> cm. 

Kuva 7 7. Paapuurin laidalta keskilaiva/ta pe­
räänpäin löytyneiden ihmisluiden läheisyy­
destä kaivettiin esiin yksinkertainen. yhdestä 
nahasta valmistettu jalkine. SMM 7489:57. 
Valok. Ritva Bäckman 7990. 

Fig. 7 7. A simple leather shoe was found 
slightly aft of centre near the human bones 
on theportside of the ship (FMM 7489:57). 
Photo Ritva Bäckman 7 990. 
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Puuastioita on Mulanin hylystä ta­

vattu niin runsaasti ja siten pakattui­
na. että niiden kuuluminen aluksen 
lastiin on selvää. 1600-luvun Ruot­
si-Suomen kauppatilastoja si lmäile­
mällä käy ilmi. miten puuastioita on 
viety Ru otsista tuoh on aikaan suu ria 
määriä ja usein puutavaroiden jou­
kossa mainitut astiat ovat nimen­
omaan suoma laisina tuotteina mai­
nittuja35_ Niinpä ei ole yllättävää. 
kun esim . vuon na 1641 ilmoitetaan 
Turusta laivatuksi ryhmässä Träwär­
ke 20 knipper puupyttyjä. 15 knip­
per puuvateja ja kaikenlaisia muita 
puuastioita 790 taale rin arvosta36 
Vuotta myöhemmin ilmoitetaan Vii­
purin vientitilastoissa myös puu­
tuotteet (träwärcke) .37 Mulanin hy­
lyn oletetun itäisen alkuperän kan­
nalta on myös mielenkiintoista. mi­
ten 1600-luvu n lopulla (v. 1685) 
tuodaan Tukholmaan Virosta . Liivi n­
maalta Ja Inkerinmaa lta muiden 
tuotteiden joukossa 1000 kpl puu­
lusikoita .3s Vakkasuoma laisten tun­
netun ja monissa yhteyksissä maini ­
tun puuastiateollisuuden ohessa on 
muuallakin Suomessa. myös itäisen 
Suomenlahden rannalla. ollut histo­
ria lli sten lähteiden tuntemia ja mai­
nitsemia puuastioiden valmistuskes­
kuksia39 Usein juuri rannikkoseu­
duilla harjoitettu purjehdus onkin 
luonut edellytykset sekä puuastioi­
den myynnille että niiden va lmistuk­
seen tarvittavien tietojen leviämisel­
le . Itäisen Suomen keskuksista Säk­
kijärven ylämaassa oli Pentti Virran­
kosken tutkimusten mukaan puuas­
tioiden valmistus kehittynyt viimeis­
tään 1700-luvulla ansiokotiteolli­
suudeksi. mutta kysyntää Viipur in 
läänissä rajoitti mainitun tutkijankin 
mukaan lnkeristä tai Liivinmaalta 
tuotetut esineet 4 0 Vaikka asiakirja­
ma ininnat koskevatkin Mulanin hy­
lyn uppoamisen ajankohtaa ajatel­
len paljon myöhäisempää periodia. 
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Kuva 12. Kolme toistaiseksi tunnistamatonta 
puuesinettä nostettiin vuoden 1989 tutki­
muksissa. SMM 1489:07: 44: 45. Piirros 
Markku Heinonen 1990. 

va rhaisemmat tullitilastot tukevat te­
oriaa puuastiateollisuuden huomat­
tavasta iästä itäisen Suomenlahden 
piirissä . 

Haapavakat 

Kesän 1989 tutkimuksissa kiinnitti 
kirjoittajan huomiota todennäköi­
sesti haapapuiset41 . tasava hvuiset 
puusirut. joiden toista puolta koristi ­
vat useissa tapauksissa tiheään 
ve istetyt vinoneliöt (kuva 13). Tie­
dossa ei ole. olisiko näitä tullut esiin 
jo vuotta aikaisemmin. mutta vähäi­
sinä siruina niitä ei rekisteröity. 

Fig. 12. Three unidentified wooden objects 
with dovetail ornamentation were raised dur­
ing the 1989 investigations (FMM 1489:07: 
44: 45). Sketch bv Markku Heinonen 1990. 

Haapapuisia vi noneliökuvioisia si­
ruja nousi tutkimusaluetta mammu­
toitaessa lähes joka puolelta . Epäi­
lemättä ne ovat veden liikkeiden 
myötä levinneetkin laajalle alueelle. 
mutta niiden suuri määrä antaa ai­
heen olettaa. että haapapuisia esi­
neitä on aluksen upotessa ollut run­
saasti . Haapalaudan ohuus - sirut 
ovat va hvu udeltaan 3.5-7.1 mm42-
ja vinoneliöt puun pinnassa estä ­
mässä sitä murtumasta jos sitä tai­
vutetaan43 vi ittaavat selvästi haapa­
painannaisiin . Tätä va hvistaa vielä 
eräs löytynyt puusiru. jossa on säily­
neenä painannaisten !autojen päi-



Kuva 7 3. Todennäköisesti haapapuisista va­
koista ovat peräisin vinoneliöillä varustetut 
puusirut. joita on tavattu laajalti vuoden 
7 989 tutkimusalueelta keskilaivasta. SMM 
7489.39 a-b. Piirtänyt Seppo Hyypiä 7990. 

,1---- -+- - 1-------t c m 

Fig. 73. The numerous wooden splinters with 
a diamond pattern found a/1 over the area in­
vestigated in 7 989 are probably from aspen 
caskets (FMM 7489. 39 a-b). Sketch bv Sep­
po Hyypiä 7990. 

denyhteensitomiseen kuuluneen 
juuriompeleen katkelma . 

John Granlund käsittelee väitös­
kirjassaan Träkärl i svepteknik pai­
nannaistekniikalla tehtyjä säiliöitä ja 
astioita Pohjoismaissa ja esittelee 
myös tietoja niistä sekä Virosta että 
Raja-Karjalasta 44 Vanhin ruotsalai­
sen tutkijan käsiin sattunut. vuosilu­
vulla varustettu painannainen on ol­
lut vuodelta 1574 ja eräs reliikkiaski 
on dateerattu 1400-luvun lop­
puun45 Tätä laajalti Eurooppaa käy­
tössä ollutta säilytysastiaa on val­
mistettu esim . Saksassa jo 1500-lu­
vulla tietyissä valmistuskeskuksissa 
ja eräänä tuotelajina tutkimus mai­
nitsee pakkaus- ja kuormavakat 
(Pack- und Fuderschachteln) 46 Vaik­
ka vakat kaikesta päätellen kuului­
vatkin jo varhain kaupunkien porva­
risku lttu u ri i n. on kuitenkin erääseen 
Braunschweigin maakuntamuseon 
1300-luvulta peräisin olevaan vak­
kaan maalattu teksti: nunnantyötä . 
Luostaritkin olivat siis jo keskiajalla 
painannaisten valmistuspaikkoja 47 

Euroopan puoleisesta Venäjästä 
tunnetaan kaikenlaisia painannaisia 
sekä haavasta. tammesta että kuu­
sesta . Erään Granlundin siteeraa­
man tutkijan mukaan Simbirskin gu­
vernementti oli haapapainannaisten 
valmistuskeskus Venäjällä. vaikka 
niiden muoto poikkesikin esim . viro­
laisista ja suomalaisista painannai­
sista4B Haapalautojen ruuduttamis­
ta. mistä Mulanin hylystä löytynei­
den haapapalojen yhteydessäkin on 
kysymys. Granlund esittelee painan­
naisten valmistustekniikan yhtenä 
vaiheena : "Ristningar på svepets in­
sida för att underlätta böjandet" 
Jos kotitarpeeseen tehdyt vakat 
usein jäivätkin vaille tätä taivutta­
mista helpottavaa käsittelyä. sarjoi­
na astiaa valmistettaessa oli tavallis­
ta erityisesti Suomessa. mutta myös 
Ruotsissa. että vinoneliöruudutus. 
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joka tehtiin veitsellä tai muulla 
teräsaseella peitti koko astian sisä­
puolen tai ainakin osan sitä49, 

Vakkojen käyttö on muistitiedon 
kattamana aikana ollut varsin mo­
nenlaista. mutta edellisten tietojen 
mukaisen pakkausvakkojen valmis­
tuksen rinnalla voi mainita myös tie­
dot siitä. miten vakat kuuluivat kes­
kiaikana mannermaalla käsityöläis­
ten kuljetusvälineisiin .5o 

Kauppaa koskevia tietoja 

Mulanin hylyn lasti on suureksi 
osaksi varsin tavanomaista 1600-
luvun kauppatavaraa. jota on laivat­
tu Suomenlahden itäisissä satamis­
sa . 

Suomen ulkomaankauppaa kos­
kevia tietoja- säilyneitä tullitilejä­
on käytettävissä 1500-luvun puoli­
välistä lähtien. mutta niiden avulla 
voidaan saada selville vain murto­
osa kaikesta sen ajan kaupasta. jol­
loin Mulanin hylky haaksirikkoutui . 
Mainituista tilastoista . jotka ovat 
katkelmallisia sarjoja. puuttuu nimit­
täin sekä tulliton että verovapaa 
kauppa salakaupasta puhumatta­
kaan .51 Huolimatta Kustaa Vaasan 
ponnistuksista keskittää kaupan­
käynti kaupunkeihin. tietävät talous­
historioitsijat mainita. miten kaikki 
säädyt niin 1500-luvulla kuin 1600-
luvun alkupuolellakin uhmasivat 
kauppasäännöksiä ulottamalla lait­
toman kaupankäynnin ulkomaille 
saakka ja tunkeutumalla siten tapu­
likaupunkien porvareiden toimialu­
eelle . Erityisesti laitonta maakaup­
paa harjoitettiin seuduilla. joilla kau­
punkeja oli harvassa; niinpä Käkisal­
men läänille se on ollut tutkijoiden 
mukaan jo 1600-luvun alussa elin­
ehto . Sitä paitsi 1600-luvun alku­
kymmenien tiedot ulkomaankaupas­
tamme perustuvat Juutinrauman 
kautta tapahtuneen tavarankuljetuk-
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sen kirjaamiseen52, ja sinnehän ei 
Hangon itäpuolelle uponnut Mula­
nin hylky koskaan päässyt. jos se 
sinne olisi ollut yrittämässä . 

Purjehduskäytäntö ei tutkijoiden 
mukaan vielä 1500-1600-lukujen 
vaihteessa ollut suuremmin poikke­
amassa aikaisemmasta. jonka mu­
kaisesti rannikon talonpojat olivat 
tottuneet purjehtimaan aluksillaan 
kaupunkien ohi eikä kotimaan kaup­
pa ollut vielä keskittynyt kaupunkei­
hin tai laillisille markkinoille .53 

Mikäli Hangon itäpuolelle 1600-
luvun alussa uponnut alus kuljetti 
laillista lastia kauppasäännösten 
sallimissa puitteissa. yksi mahdolli­
nen lähtösatama on Viipuri. sehän 
oli 1500-luvulla venäläiskauppam­
me keskus ja ainoa. jolla tuohon ai­
kaan oli merkittäviä yhteyksiä 
itään .54 Ruotsin valloitettua Suo­
menlahden etelärannan kaupungit 
1600-luvun alkukymmeninä Viipu­
rin lisäksi saattavat kysymykseen 
tulla useat muutkin : Tallinna. Narva. 
lvangorod. Jaama. Kaprio. Nevanlin­
na tai PähkinälinnaNevan Laatokan 
puoleisessa suussa. 

"Raubschiff" 

Laillisen kaupan ja enemmän tai vä­
hemmän laittoman talonpoikaispur­
jehduksen lisäksi kysymyksessä voi 
olla kruunun 1600-luvun alussa 
käyttöön ottaman tavan mukainen 
veroparseelien tai sotasaaliin rah­
taus Tukholmaan talonpoikaisaluk­
sia hyväksi käyttäen. 55 Veroparsee­
leina saattoivat miehitetyn alueen 
karjalaiset rahan. viljan. heinien tai 
muun normaaliin verotukseen kuu­
luneen tavaran sijasta antaa veroina 
sitä. mitä kullakin oli . esimerkiksi 
karjaa. patoja tai kupariesineitä .56 
Hylystä on sekä kesän 1988 että 
1989 tutkimusten yhteydessä nos­
tettu tina- ja messinkiastioita . Mula-

nm hylystä ovat edelleen todennä­
köisimmin peräisin ne kuparikattilat 
jotka löydettiin saaren rannasta si­
sä kkäi n aseteltui na todennäköisesti 
hylystä luvatta nostettuna. 

Veroparseeleiden ja sotasaaliin 
kuljetukseen viittaisi myös hylystä 
löytyneiden rahojen antama ajoitus 
Jos hylky on uponnut 161 0-luvulla. 
kaupankäynti on ollut tuolloinhan­
kalaa Ruotsin ja Venäjän välillä val­
linneen sotatilan ja rajojen sulkeu­
tumisen vuoksi . Edellä mainittiin tii­
lien voivan olla ruotsalaisten purka­
mista vihollisniaan rakennuksista . 
Edelleen Venäjänuskoisten kirkon­
kellojen kuljettaminen Hangon Mu­
lanin hylyssä on melko varma osoi­
tus sotasaaliin kuljettamisesta län­
teen. Tiedetään esimerkiksi vuonna 
1591 ruotsalaisten tuhonneen Kar­
jalassa luostareita ja kirkkoja sekä 
samalla vieneen sotasaaliinaan mm. 
kirkonkelloja. 57 Varsin mielenkiintoi­
nen on havainto. että ne seitsemän 
Venäjällä tehtyä kirkonkelloa. joiden 
tiedetään olleen sakraalikäytössä 
Ruotsin ja Suomen luterilaisissa kir­
koissa . ovat valettuja ajanjaksolla. 
joka ulottuu 1500-luvun puolivälis­
tä 1600-luvun alkuun. Vanhin on 
Porvoon kirkon vuonna 7053 
(= 1545) Alexander Eremiitan luos­
tarissa valetuksi ilmoitettu. nuorin 
Nauvon kirkossa säilynyt. joko vuon­
na 1604 tai 1613 tehty kello. 58 
Ruotsin puolella näitä kelloja on 
useampia : Solnan kirkossa vuonna 
1567 Novgorodissa tai Pskovissa 
valettu kello. Västra Rydin kirkossa 
samana vuonna valettu ja samalle 
alueelle viittaava kello. Taxinge-Näs­
byn kirkon kello. jonka valuvuosi on 
1580 ja Brännkyrkan kirkon 1500-
luvun loppupuolella valetuksi arvioi­
tu ja saman mestarin tekoa oleva. 
Narva-joen läheisyydessä. Dornozir­
ka-nimisellä paikkakunnalla valettu 
kello . Tämän lisäksi tiedetään Rönön 



kirkossa ja Sigtunan Mariankirkossa 
olleen venäläinen kirkonkello. Tutki­
jat ovat pohtiessaan kellojen saanti­
tapaa tahoillaan tulleet samoihin tu­
loksiin: kysymys on 1500-luvun ja 
1600-luvun alun sotiin liittyvästä 
sotasaaliista. Tiedetään lisäksi. että 
Stolbovan rauhan ( 1617) jälkeen lä­
hetettiin Venäjältä delegaatio Ruot­
siin valittamaan ruotsalaisten har­
joittamasta kirkonkellojen ryöstös-
t .. 59 a. 

Mulanin hylyn tutkimukset jatku­
vat kesällä 1990. Uuden kenttätyö­
vaiheen tulokset ja jo nyt nostetun 
esineistön jatkoanalyysit tulevat va­
laisemaan kiinnostavan. ilmeisesti 
ainakin osaksi sotasaalislastissa ole­
van hylyn edustaman aluksen tyyp­
piä ja aluksen matkan tarkoitusta. 

Lähdeviitteet 
11.5.1988 päivätyssä sukellusraportissa 
Heikki Hyttinen toteaa sukeltajien havain­
toina seuraavaa: ''Hylyn ja rannan välises­
tä jyrkästä rinteestä n. 10 m:n päästä ran ­
nasta löytyi 4 kpl sisäkkäin olevaa kupari­
kattilaa. jotka oli selvästi kuljetettu pois 
hylystä .'' Aikaisemmin. tammikuussa 
1988 oli jouduttu nostamaan laittomasti 
hylyn ulkopuolelle siirretyt kirkonkellot 
SMM. 

2 Hylkyä koskevat tiedot perustuvat Hannu 
Konttisen laatimaan. kesän 1988 tutki­
musraporttiin. 

3 Kaukiainen 1975. 110-112. Pelanne 
1990. Toivanen 1982.63-70. 

4 Vanhimman suomenkielisen sanaluette­
lon laatija mainitsee suomen kielen haa­
pion vastineena ruotsinkieliset termit 
jacht ja pincka. jonka perusteella voisi 
pinkkiä pitää tässä tapauksessa vain yksi­
mastoisena; edelleen suomenkielisenä 
terminä esitetty smacko. ruotsin smacka. 
tarkoittaa luettelon Iaatijan mukaan ros­
voalusta. "das Raubschiff" Suomen holc­
ki. ruotsin holck on saanut latinankielisen 
vastineen 'kauppa laiva.' "navis oneraria" 
(Schroderus 1637. 33-34) . 

5 Schroderus 163 7. 33-34. Laivan nimitys 
lihti palautuu hollantilaiseen aluksen ni­
meen lichter. Juslenius mainitsee sana­
kirjassaan sen keskikokoisen aluksen ni­
menä. "navigi um medii generiis" (Fiori­
nus 17 45. lichti) 

6 Hylystä on eräs urheilusukeltaja nostanut 
jo v. 1987 messinkisen lautasenlämmitti­
men. joka on v. 1628 uponneen Wasa­
laivan upseerihytin kattaukseen kuulu ­
neen lautasenlämmittimen kaltainen 
(Kaijser- Nathorst-Böös - Persson 1982. 
14). Jos Mulanin hylyn lämmitin on kuu­
lunut' <Jiuksella käytettyihin esineisiin. eikä 
esim. lastiin. on todennäköistä . että lai­
vassa on ollut asianmukaiseen aterioin­
tiin soveltuvat tilatkin. toisin sanoen sen 
peräpäässä on sijainnut kajuutta. 1600-
luvun termein castari eli coju (Schrode­
rus 1637. 33-34) 

7 Nihdit ovat tavallisimmin olleet poikkileik­
kaukseltaan 4-kulmaisia. jota niiden kiin ­
nitys joko kansipalkitukseen tai köliin on 
edellyttänyt. Mulanin "nihdin" pyöreys on 
vomut olla sekundääristä. kulumisen ai­
heuttamaa; toisaalta on esitetty sekin 
olettamus. että esine kuuluisi takilan run­
hultteihin. 

8 Tekstin on ystävällisesti suomentanut 
fil .maisteri Alfred Kolehmainen . samoin 
asiaa koskevan kirjeenvaihdon.mistä esi­
tän kiitokseni. 

9 Strojev 18 77. 7 2. Ki1tän lämp1mäst1 FM 
Christian Ahlström1ä. joka on luovuttanut 
käyttööni Tukholman Riksa rk ivetin ko­
koelmiin kuuluvasta Ockupationsarkivet 
från Novgorod 16 7 7-7 6 7 7 kopioimansa 
tiedot. Näiden perusteella löys in mm . 
edellä main itun tutkimuksen . Samasta ar­
kistokokoelmasta Ahlström oli löytänyt 
myös Jaakko de Ia Gardien Novgorod1n 
piiritykseen liittyviä mainintoja Derevja­
nltskin luostarista. 

10 Tieto on peräis1n Neuvostoliiton kulttuuri ­
ministeriön Novgorodin alueen museo­
osaston tutkijan R.B. Freidmanin kirjeestä 
FM Alfred Kolehmaiselle 17.3.1988. asi­
an on myös va hvistanut dosentti Aune 
Jääskinen suullisesti . 

11 Riksarkivet. Stockholm. Ockupationsarki­
vetfrån Novgorod 1611-1617.811. 
818. 

12 Kiitän tutkija Tapani Ahvenistoa tiedoista. 
jotka koskivat Mulanin hylystä nosteitu ­
jen aseiden ajoitusta . 

13 Sarvas. 1990. 53-55. 
14 lbid . 
15 Tipparahojen yhteydessä löytyneet länt i­

set hopeataalerit olivat yleisiä tuohon ai­
kaan idässäkin. Suull.tieto intendentti 
Pekka Sarvaalta. 

16 Kangaspakan katkelmat löytyivät kaivaus­
alueen ruutujen 30-35 välissä sijainnei­
den tynnyrinlautojen alta. Kuilunäyttei­
den perusteella kysymyksessä oleva ma­
teriaali on villaa. JOnka lo1mi on z-kiertels­
tä ja 1 O-lan kaista. kude S-kierteistä. sa­
moin 10-lankaista. Sidos on 2-niitistä 
( 1.1) palttinaa. kangas on kevyesti vanu­
tettu . Kangasnäytteen ovat analysoineet 
tutkija Leena Tomanterä ja työmestari 
Pekka Lindfors. 

17 Jo keskiajalta läht1en on huolell1sest1 val ­
vottu kauppaan tarkoitettujen kankaiden 
laatua ja t ie tyt laatuvaatimukset täyttävät 
valmiit kankaat varustett11n 1300-l uvulta 
alkaen lyijyisin sinetein eli plombein Tä­
mä koostuu yleensä kahdesta pyöreästä. 
kapean suikaleen yhdistämästä levystä. 
jotka painettiin toisiaan vastaan kankaan 
reunan jäädessä niiden vä liin (Taavitsai ­
nen 1982. 25-26) Plombeissa oli erilai­
sia symboleja. jotka viittasivat milloin val­
mistuspaikkaan. milloin kutojiin. milloin 
värjäreihin. milloin kangaskauppiaihin . 
Niitä on käytetty aikanaan suuria määriä. 
Vuonna 1982 ilmestyneessä artikkelis­
saan Keskiajan kangaskaupasta kirjallis­
ten ja esineellisten lähteiden valossa jul­
kaisee Jukka-Pekka Taavitsainen kaikki 
tuolloin tunnetut. suomalaisten museoi­
den kokoelmissa olevat plombit. Keskiai-
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ka1s1a lyiJysmetteJa on täman mukaan yh­
deksän. JOISta suurm osa - se1tsemän -
on Turusta. yks1 Hämeenlinnasta 1a yks1 
Foglöstä . Uuden aJan plombeja Taav1tsa1-
sen t1eto1en mukaan on löytynyt maas­
tamme 16. na1stä kuus1 on perä1s1n hy­
lylsta . 

18 K11tan Chr1St1an Ahlström1ä. JOka on ystä­
vall1sest1 luovuttanut hänelle oso1tetun. 
va valt1onherald1kko N1ls Rosqvistin asiaa 
koskevan 27 .6 .1989 päivätyn kirjeen 
käyttööni 

19 Suullmen t1eto dosentti Aune Jääskisellä . 
20 Etä1semmistä sukukansoista mamitta­

koon syrJäänit Ja tseremissit. muista latvi­
alaiset 1a liettualaiset IValonen 1952. 
263) 

21 Valonen 1952.263-264. 
22 Valonen 1952. 263 - 264 . 
23 Drevni1 Novgorod prikladno1e iskusstvo i 

arheolog11a 1985. 102 . 
24 Gardberg 1957.32: Kuokkanen 1981. 

46 . 
25 K1uasmaa 1985.337 . 
26 Tull 1tilasto1en mukaan v1et11n ulkomaille 

vuonna 1641 Tukholmasta ja Kalmarista 
t11i1ä. edell1sesta 6000. jälkimmäisestä 
satamasta 4000 kappaletta Uloslaivattu­
len t11i1en maarä näyttää tästä vielä myö­
hemmin kasvaneen. sillä esimerkiksi v. 
1679 laivattiin Tukholmasta 93 700 
muur1t11itä - kiinnostavaa kyllä. otsikon 
Ruske wahror alla - 1a muurit1il1ä vuonna 
1685 46 000 kpl Suomen puolelta on 
myös laivattu tätä rakennusmateriaaliil 
er1 satam1sta 1600-luvulla ja vielä 17 24 
lastattiin Helsmgm satamassa laivo ihin 
yhteensa 38 400 muuritiilta . Ruotsin 
puolelle Varberg11n tuotiin Ruske wahror 
-ryhmaan kuuluv1a kattot1ilia perati 
280 000 kpl 

Maahan tuodu1sta t1 i l1stä mamittakoon. 
että es1merk1kS1 vuonna 1685 on makset­
tu Barösundin tull1asemalla isoatullia 
4 000 t11lestä ja 2000 kattotiilestä. Väs­
terv ikiSSä samana vuonna 3 000 muuri­
tiilistä Boeth1us- Heckscher 1938. 
46-47. 165. 183. 188.215.217.314. 
453.719 . 

27 Vrt . es1m Kuokkanen 1981. 105-107. 
28 Vrt. esim. Kirkinen 1967. 143: Kuokka­

nen 1981. 56. 
29 Boethius-Heckscher 1938. 205-208 . 
30 Boeth1us-Heckscher 1938. 225. Mainit­

takoon lisäks i. että vuoden 1685 tuont i 
Virosta. Liivinmaalta ja Inkerinmaalta si­
sältäa muidenkin Mulanin hylysta tunnet­
tuJen e·smeiden lisaksi yli tuhat antura­
nahkaa ja 100 karhuntaijaa lmts. 161 ). 
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31 Boeth1us-Heckscher 1938. 43. 4 7. 95. 
102 

32 Boeth1us-Heckscher 1938.29.51. 67 . 
33 Suomen taloushistoria 3. 16 7. 
34 Tunnistamaton on myöskin useammasta 

osasta. kahdesta eri suuruisesta pyöreas­
ta pohjasta ja niihin upotetuista puupie­
nOISta kokoonpantu la1te. joka muistuttaa 
kärrynpyöran keskiöta 11489 020) . Vai ­
keimmaksi identifio itavaksi osoittautui 
useampaan kappaleeseen hajonnut es i­
ne. JOhon on kuulunut kourumaisia puus­
ta veistettyja ulokkeita ja naiden pehmus­
tukseen ja paällystämiseen kaytettyjä ma­
teriaalikatkelmia 1 1489:040-042) 

35 Esim. Boeth1us-Heckscher 1938. sivuilla 
38- 43 mam1taan ryhmassa Trädwircke. 
9160 Traafaat. 912 1 /2 duss in Skedar. 
135 tallr ickar.- 6806 knipp:r Finne kä­
rlll.- 3544 Allehanda finne kärill . Sa ­
mom puuastioita luetellaan m.t.s. 84- 95. 

36 Boethius-Heckscher 1938. 51 . 
3 7 Boethius-Heckscher 1938. 6 7. 
38 Boeth ius-Heckscher 1938. 160. 
39 V1rrankosk1 1963. 291 - 292 . 
40 Virrankosk i 1963. 295-296. 300-301 
41 Mulan1n hylysta nostettujen puisten esi-

ne iden materiaalianalyysi on artikkelin 
kirjoitusvaiheessa kesken: käytettävissä 
on ollut Suomen merimuseon konser ­
vointilaitoksen alustava arvio . 

42 Painannaiseen käytetyn laudan vahvuu­
desta John Granlund toteaa sen riippu­
van valmisteltavan astian koosta . Han 
main1tsee. m1ten raudoitetun matka-ark­
kuna kaytetyn painannaisen seinamä 
saattoi olla sentinkin vahvuisesta laudas­
ta painettu. kun taas tavallinen vakkalau­
ta oli tuskin puolta senttiäkään paksu. ja 
koivu- . haapa- tai pajulauta. JOSta taivu­
tett iin ruoka-askeja ei saanut olla neljaa 
mil limetriä vahvempi . Mulanin hylyn haa­
pasirut ovat jauhautuneet alkuperäisiä 
mittojaan ohuemmiksi . 

43 Vinoneliöillä on voitu varustaa esimerkik­
si veneen laitalautoja ennen niiden tai­
vuttamista haluttuun muotoon. Tällaisen 
veistojäljen funktio ei ole koristeellisen 
vaikutelman aikaansaaminen. vaan se yk­
sinkertaisesti estää puun murtumisen . 

44 Granlundin käyttamän perusaineiston 
puutteellisuudesta johtuu. että hänellä ei 
ole tietoja esinetyypistä lnkerinmaalta. 
Aivan selvaa on. että tämä alue on kuulu ­
nut myös painannaistekniikkaa käyttä­
vään ja tuntevaan vyöhykkeeseen. Gran­
lund 1940. kartta 6. 13-14. 

45 Granlund 1940. 15. 
46 Granlund 1940. 25: Weigel 1698. Num 

8. 

4 7 Granlund 1940. 2 7-28. 
48 Granlund 1940. 31 . 
49 Granlund 1940. 120 fig . 83. h . 124. 
50 Granlund 1940. 280. 
51 Suomen taloushistoria 3. 158-159 
52 Ranta 1980.291.266. 
53 Tästä on selvänä osoituksena kaupunkien 

porvareiden omistamien laivojen määrä 
verrattuna talonpoikaisaluksiin . Tukhol­
maan ja Riikaan ulottuvista purjehduksis­
taan tunnettujen koivistolaisten laivojen 
määrä oli esimerkiksi 16 70-luvulla yli 40 . 
Kaukiainen mainitsee. miten yksikään 
1600-luvun kaupunki Suomessa ei pys­
tynyt lästiluvussa voittamaan tätä saaris­
tolaisalusarmeijaa IKoivistoinen 197 5. 
108: Jutikkala 1980. 235-236) 

54 Kaukiainen. 1980. 110. 
55 Jutikkala 1980. 235 . 
56 Kirkinen 1976. 143. 157-158. 
57 Kirkinen 1976. 143. 
58 Nikula 1973.164-165: Hartman 1906. 

235 . 
59 Kiitan teol.tri Tove Riskaa siitä. että hän 

kiinnitti huomioni Nauvon kirkon venä­
laisperäiseen kirkonkelloon . Brandel 
1928. 269: Hartman 1906. 235: Lind­
qvist-Tuulse 1964. 304-306: Nikula 
1973: 164-165:Tuulse 1956.714. 
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l lnvestigations by the Maritime Museum of Finland on 
the Mulan Wreck in Hanko 
Leena Sammallahti 

General 

The National Board of Antiquities 
decided to investigate the wreck ly­
ing at a depth of 10-14 metres 
about 50 metres north of the island 
of Mulan to theeast of the Hanko 
Peninsula in winter 1987-1988. 
when local sports divers brought 
news of two church bells it was car­
rying . The wreck had been known to 
sports divers for at least a decade. 
but not until 1987 was the Mari­
time Museum of Finland officially 
notified (Figure 1 ). 

Led by the Research Department 
of the National Board of Antiquities. 
the Maritime Museum of Finland 
has investigated the Mulan wreck 
on two occasions. in summer 1988 
( 11 .6 .-1 . 7 ) and in summer 1989 
(27 .5.-10.6 ). Before this. in Jan­
uary 1988. the church bells which 
were unlawfully moved from the 
wreck had already been rescued by 
divers belonging to the Teredo Na­
valis Association working in collab­
oration with the Section for Mari­
time History of the National Board 
of Antiquities. The lifting of the 
bells. likewise the investigations 
carried out in summer 1988. were 
something of a rescue operation. 
for there were reports that certai n 
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divers had been unlawfully 
exploring the wreck.1 

The investigations carried out in 
summer 1988 determined the main 
dimensions of the wreck. docu­
mented the structural elements that 
had escaped destruction. per­
formed rescue excavations on ob­
Jects that were partly visible. and 
embarked on systematic investiga­
tion of the strata of the wreck. be­
ginning with the prow and working 
back. These investigations revealed 
an exceptional wealth of objects of 
historical value; in 1988 nearly a 
hundred different objects were 
raised and handed over to the con­
servation department of the Mari­
time Museum. including parts of 
the ship's pump and rigging and 
numerous small arms. powder horn 
and powder flasks. clay and tin 
utensils. and wooden items inter­
preted as parts of a saddle. Most of 
the objects raised during the first 
summer were still at the laboratory 
in early 1990 and cannot be de­
scribed in detail at this stage of the 
mvestigations. 

On the last day of May 1989 the 
Maritime Museum of Finland began 
a second investigation camp on the 
Mulan wreck; financial support for 
the field work was received from the 

town of Hanko. Voluntary divers 
from the Teredo Navalis Association 
headed by a researcher continued 
their underwater excavations of the 
strata of the wreck. beginning 
where work had left off the previous 
summer and proceeding aft. The 
investigations in summer 1989 
yielded 62 objects or fragments. 
including large quantities of waste 
hide found all over the area. more 
wooden utensils. sections of rig­
ging. a lead bullet. a few fragments 
of birch-bark objects. a few parts of 
tools. coins. a lead seal. buttons 
and relics of textiles. 

The project aims first to investi­
gate the strata in and around the 
wreck. to raise any remains of the 
ship's cargo and the personai be­
longings of the crew. any items il­
lustrating life on board. to docu­
ment and sketch the items- once 
an integral part of the ship - dis­
covered in the process and . at the 
final stage to concentrate on study 
of the preserved construction of the 
ship itself by unloading at least part 
of its cargo of bricks. lt will be some 
summers before the investigation of 
the Mulan wreck is finally complete . 



Methods 

Measuring and sketching the 
wreck 

During the field work in summer 
1988 a rope measure marked off in 
metres was drawn through the cen­
tre of the wreck. The investigation 
areas either side of the central Iine 
were marked A (left) and B (right) . lt 
was then possible to measure the 
ship and to makea sketch. The rope 
and the measuring points were re­
moved in summer 1989. lnstead of 
dividing the wreck into sectors. a 
levelled aluminium frame measur­
ing 5 m x 5 m and equipped with a 
measuring scale was used . This 
supported a sliding aluminium car­
riage measuring 1 m x 5 m with 
which it was possible to fix the 
coordinates (xyz) of the sections to 
be measured . Mosaic photography 
of the wreck was then begun by 
means of a photographic tower 
resting on the aluminium frame and 
camage. 

The wreck materia! 

The researcher and the divers used 
the conventional method of mam­
moth pumping to remove the sand 
and sludge from the wreck and its 
immediate surroundings. the aim 
being to unearth the wreck and the 
objects preserved within it for docu­
mentation and subsequent lifting . 
The wreck and the loose objects in 
it were sketched and wherever pos­
sible photographed in their position 
in the wreck. The objects raised 
from the wreck have whenever pos­
sible been photographed on the 
worki ng raft before bei ng sent to 
the conservation department. 

The Mulan wreck2 

Construction 

The wreck rests at a depth of 10-14 
metres on gravel on its keel. lt has a 
list to port and is badly damaged . 
Ali that remains of the structures is 
the bottom section. now covered in 
sediment. the prow of which is bur­
ied to a depth of 1.5 metres. the 
stern to 0 .2 metres. Parts of the 
frame have va nished completely. 
The stem and sternpost the rudder. 
the superstructure with the excep­
tion of two deck beams. the round­
trees and masts are missing com­
pletely. lnvestigation of the planking 
and frames is hindered by the cargo 
of bricks carried by the ship and 
resting on the bottom . 

The ends of the keel have not yet 
been unearthed. but the visible part 
is about 15m Iong and 4 .7 m wide . 
The forebody has been determined 
according to the position of the an­
chor. revealed during the investiga­
tions The assumption is further 
supported by the barrel's axle dis­
covered about 6 m from the prow. 
and slightly to the left . The barrel's 
axle is 2.7 m Iong. The totallength 
of the vessel is estimated at 20-22 
m and the width at 7 m (Figure 2) 

The boat was clinker-built and 
had a partial inner skin of planking . 
The gap between the inner and the 
outer skin of planking measures c. 
20 cm in the forepart. and this is 
estimated as being the strength of 
the rib at this point The width of 
the planks can so far be measured 
only at the fore and near the stem; 
the ends of the tapering planks un­
covered are 21 cm wide . 

Since the site of the mast(s) has 
not yet been determined (the cargo 
of bricks has on shifting to one side 
of the boat probably obliterated the 

mast point). it is for the time being 
difficult to decide with any certainty 
on the type of vessel. At the begin­
ning of the 17th century there were 
in Sweden-Finland a number of me­
dium-sized craft types in use. the 
most common ones. and the ones 
mentioned most frequently in the 
judgement books. being named 
skuutti a nd kretjart3. Arrivi ng by the 
16th century at the latest were lot­
jas of eastern origin. and in the ear­
ly 17th century strussis. Finnish dic­
tionaries of the early 17th century 
usually also mentioned two-masted 
bojorttis a nd pinkkis. si ng le-masted 
proomus and smackis and the 
larger holkkis 4 lt is also interesting 
to find in the first vocabulary con­
taining Finnish words the term lihti. 
as a translation for the Swedish 
skuta 5. The Mulan wreck could be 
any of these types .B 

Fragments of blocks and other 
items interpreted as rigging have so 
far been found over such a wide 
area that it is difficult to judge from 
them the location or number of the 
masts. A vessel more than twenty 
metres Iong could have had from 
one to three masts. lf. as has been 
assumed. the round timber 1.3 
metres Iong discovered near the an­
chor. tapering at one end and 10 
cm thick at the other and equipped 
with a sheave is a knight7• the ves­
sel would presumably have had a 
fore-mast and a total of at least 2 
masts (Figure 3) . 

Age 

lt has already been mentioned that 
the wreck fi rst attracted attention 
because of the church bells it car­
ried . The date of one of the bells 
was of vital significance at the early 
stages of the research in determin-
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ing the age of the wreck and the 
time of its sinking . 

The bells were situated mid-ship 
on top of the brick cargo. amid oth­
ers remains from the wreck. and it 
may be surmised that illegal moving 
the bells from the wreck damaged 
the brittle materials around them . 

The larger bronze bell is 44 .5 cm 
high excluding its attachment fix­
ture. the mouth has a diameter of 
53 cm and the casing is 5 cm at the 
mouth . lt was attached by one sin­
gle bronze ring surrounded by six 
smaller. radial ones . lnside the bell 
are two smaller rings for the 
tongue. 

The dimensions of the smaller 
bell are height 41 cm. mouth di­
ameter 50 cm. casing thickness at 
the mouth 5 cm . lt has the same 
kind of attachment as the larger 
one. 

The casing of the smaller bell has 
6 grooves emphasising the curves. 
Between the grooves on the larger 
bell is a text in Russian saying 
where and·when the bell was east 
(Figure 4): 

This bel l was east on the second day 
of July in the summer of the year 
7106 (= 1596) in honour of the birth 
of Chris! at Derevyanitski Monastery 
during the reign of his Majesty Grand 
Duke Boris Fyodor (=Boris Godunov). 
Tsar of all Russia.s 

The Monastery of Derevyanitski 
Voskresensk is near Novgorod and 
was founded in 13359. The build­
ings are still standing and are now­
adays protected by the state. 10 

The Monastery is mentioned in 
several connections in our history 
books it is. for example. known that 
during the siege of Novgorod 
(1611-1617)Jacob De Ia Gardie le­
vied a tax on the villages surround­
ing the town. obtaining from the 
Monastery fodder. grain and fire-
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wood 11 The bells east at the Dere­
vyani tski Monastery could naturally 
have been ordered by Orthodox 
monasteries or churches near or 
far. but it is more likely that they 
were stolen as war loot and that. 
bearing Christian texts. they found 
their way west towards the Lutheran 
regions of Sweden. They were 
found on top of the cargo of bricks. 
which suggests that they like the 
other cargo were not loaded until 
all the bricks were in place. 

Some of the objects raised in 
1988 support the date on the 
church bells . For example. the 
shape of the firearms with plum 
butts dates them at around the end 
of the 16th or beginning of the 
17th century (Figure 5) 12 The re­
sults of the summer 1989 investi­
gations shift the sinking from the 
last decade of the 16th century to 
the beginning of the 17th. Near the 
skeletons on the port side of the 
stern were some coins. the most re­
cent of which is dated 1611 and is 
a Netherlands silver taler (Figure 
6) .13 

Against the starboard side of the 
boat. slightly towards the stern. be­
side the shinbone and ribs of a 
fully-grown man. the divers found 
under a barrel a metal disc 55 mm-
56 mm in diameter. 19 mm thick 
and weighing 100 g that would 
appear to consist of several smaller 
and one larger metal discs that 
have got corroded together. When 
this lump of metal was lifted. a few 
smaller discs or pieces broke off. 
The Coin Cabinet of the National 
Museum of Finland identified the 
small discs as being Russian wire 
money in use at the end of the 16th 
century. Subsequent laboratory 
tests have proved that the largish 
metal disc is made up of two cor­
roded silver coins to which a 

number of silver. partly identifiable 
pieces of wire money have become 
attached . The oldest of these dates 
from the reign of Ivan IV 
( 1534-154 7). the most recent be­
ing east during the reign of Vasiliy 
Shuysky ( 1606-1609). One of the 
two Netherlands silver talers was 
identified and dates from 1611 (Fig­
ure6).14 

Some of the materia! raised by 
both camps could also be dated on 
grounds of style the flap of a leath­
er bag. birch-bark strips the pur­
pose of which is unknown. and the 
brass lid of agunpowder container 
bear moresque ornamentation in 
Renaissance style (Figure 7) . 

Origin of the vessel 

lt has not so far been possible to 
deduce from the construction or 
details of the vessel where it was 
built or why. The cargo provides a 
greater indication of the port of de­
parture or at least the direction in 
which the boat was sailing. The 
place at which the bell was east. 
Derevyanitski Monastery near Nov­
gorod. would indicate that the boat 
was sailing from the eastern end of 
the Gulf of Finland . The assumption 
that it was travelling in an east-west 
direction is also supported by many 
of the other items on board. 

As the pieces of wire money east 
in the16th and early 17th centuries 
were of eastern origin. western 
silver talers were common at that 
time in the east. too.15 Let us now 
take a look at some of the other 
items pointing to theeast 

The lead seal 

The divers stated that they had 
found a "bale of cloth" on the star-



board side. slightly towards the 
stern . They did not manage to raise 
the bale intact. but they did rescue 
some piecesl 5 Right beside the first 
piece raised they found a lead seal 
such as those placed for centuries 
on bales of cloth by European trad ­
ers. as proof that the cloth was of 
an acceptable quality. This lead seal 
could have been attached to the 
cloth found here.16 lt is c. 19-20 
mm in diameter and the back is 
plain with a round. even indent On 
the other side is a monogram of the 
letters 1. H and S. to the left of 
which. in the top corner of the 
monogram. is a sign the shape of a 
Cyrillie 1-1 (Figure 8) A heraldist from 
the State Archives of Sweden states 
that the seal originally came from 
Eastern Europe He interprets the 
monogram as some sort of symbol 
of Christ and therefore regards it as 
an ecclesiastical. Greek orthodox 
seal. 17 According to Docent Aune 
Jääskinen it is quite possible that 
Western letters might have been 
used in and around the city of 
Novgorodin view of the hetero­
geneous population .18 lf this is the 
case. this lead seallinks up with the 
items on board of Greek orthodox 
origin. the bronze church bells. and 
also the bale of cloth. the quality of 
which was certified by the seal. 

Wooden bowl reinforced with 
a band of birchbark 
One of the wooden bowl halves sal­
vaged in summer 1988 had a band 
of birchbark twisted round it (Figure 
9) . lt is reminiscent of the type of 
vessel once used by the Karelians 
living in the orthodox part of Fin­
land. East Karelians. Estonian lngri­
ans and certain other more distant 
kindred nations2o that had gone out 
of date by the beginning of the 

20th cen tury. With respect to both 
its shape and the band of birchbark 
this was similar to the Mulan dish 
but it was made of a different mate ­
ria! : the eastern vessels decorated 
with birchbark and used by the or­
dinary people were made of clay21 . 
whereas the Mulan dish is made of 
wood . Niilo Valonen makes no men­
tion 1n his doctoral thesis covering 
all of northern Eurasia of wooden 
vessel reinforced with birchbark; he 
has. however. found in the literature 
mention of a clay pot with birchbark 
bands unearthed in the Schwaan 
district of Mecklenburg in Germany 
in 1859 and thought to date from 
the early 14th century22 Clay 
bowls with bands of birchbark have 
also been found in the medieval 
cultural stratum of Novgorod23 

The purpose of the ship's voyage 
1 said at the beginning of the article 
that an unusually large number of 
items of cultural-historical interest 
have been found on the Mulan 
wreck. lt is also interesting to note 
that certain objects are represented 
in ve ry large numbers; it is thus 
probable that they were part of the 
cargo. Let us now take a look at 
some of them . 

Bricks 

The hold of the Mulan wreck is 
filled with severallayers of fired 
bricks of red clay from the aft bulk­
head to the prow. The bricks are 
carefully packed from the centre 
outwards in four to five layers so 
that at the sides the last layer rests 
on its narrow side (Figure 10) They 
number several thousand at an esti­
mate and they vary in size to some 
extent; the example bricks salvaged 

from the wreck measure 245 x 12 5 
x 75 mm and 275 x 125 x 75 mm. 
Some of them also have traces of 
mortar on their surfaces (FMM 
1489:051 A and 051 B) ln size the 
bricks are nearer to those used in 
the Middle Ages and thus larger 
than the normal size of today. but 
they do not represent the biggest 
type used in the 16th century2 4 lf 
the bricks date from the Middle 
Ages. as would be suggested by 
their size. they may well be from 
demolished buildings . 

Bricks are known to have been 
made in Viipuri as early as the Mid­
dle Ages. but due to the growing 
demand for building materials 1n 
Finland in the 16th century particu­
larly new brick kilns were built 1n 
Viipuri. and the f1rst ones made 
their appearance in Pori and Hä­
meenlinna . ln view of the building 
boom there was also a demand for 
used bricks; even King Gustavus Va­
sa is known to have considered 
them fully fit for use25 

Bricks were according to the cus­
toms books a foreign trade item . ln 
the 17th century thousands of 
bricks were taken on board in 
Stockholm and Kalmar for export. 
and the customs books also provide 
proof that bricks were imported by 
Sweden-Finland26 

Although there are no similar sta­
tistics available on domestic trade. 
it is clear that bricks were an article 
known to domestic trade at that 
time 27 The bricks in the wreck near 
the island of Mulan could in princi­
ple have represented many forms of 
trade . On the other hand the fact 
that they had been used before 
suggests the custom of the 
Swedish invaders in the wars of the 
late 16th and early 17th centuries 
of plundering churches and monas­
teries; these bricks could therefore 
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have come from buildmgs demol­
ished by th e Swedes2s 

The lea ther items and fragments 

One notable fea ture of th e Mulan 
w recks's cargo is the large number 
of leather items - either who le or in 
pa rt - resting on th e bricks . Leather 
has been found a\1 over the area in­
ves t iga ted . Most of th e items are 
imposs ible to identify They are un­
doubted ly indefi nite st rips of leather 
or hid e. but among them are some 
pieces cut to a definite shape and 
with perforations suggesting stitch­
ing (eg . FMM 1489002. 0 18). 
brass mountings or rivets (e .g. FMM 
1489 035. 04 1) and fragments of 
clea rl y perforated leather be lts. The 
1nvesti ga tions carried out in 
summer 1988 revealed a ro lled up 
leather be lt w ith metal mountings 
(FMM 0388 026) 

One particu larly fine leather item 
1s th e fl ap of a bag deco rated with 
printed moresq ue ornamentation in 
Renaissance style (Fi gu re 7) Anoth­
er complete. though far less sp len­
did. item sa lvaged is the si mple 
leather shoe found slightly aft of 
ce ntre near the human bones on 
theportside of the ship . Thi s shoe 
is cu t from a sing le piece of leather 
and was fa stened w ith a strap at­
tached at theside (Figure 11; FMM 
1489:057) 

Oth er items probably belonging 
to th e personai effects of the crew 
are th e co uple of leather pouches. 
one of w hich contained lead bullets 
(FMM 0388:069. 088 ). 

The large number of leather reli cs 
would suggest a cargo of hide or 
lea ther goods. whereas some of the 
items probably belonged to the 
crew. Among the most difficult 
items to identify are two largish 
fragments of lea ther that could 
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have been part of a leather suit. 
One of them is reminiscent in size 
and shape of a Iong glove wi th the 
hand part missing (FMM 
1489:024) . whil e th e other could 
be th e front or shou lder of a leath er 
suit (FMM 1489:0 16) . 

Leather and hide are known to 
have been major trading items in 
the northern regio ns ever since pre­
hi storic times. Although fur anima ls 
underwent a radical red uction in 
the main areas of sett lement. leath­
er goods and furs were sti \1 maJor 
export items in the 17th century 
and were shipped abroad from th e 
eastern and south ern shores of the 
Gulf of Fin land or to th e important 
foreign trade ports of Sweden- Fin ­
land . ln 1685 ox and goat sk ins 
we re shipped to Turkufrom Tallmn 
and Ru ssia (R äfwelske och Ru ske 
wahror) . along with Russ ian g loves. 
shoe so les. bags. leather belts and 
straps29 Shipped to Uuras in the 
sa me year were. among the "Rus­
sian goods". 6 bear skins. 114 
leather straps. 62 5 pairs of gloves 
and 4 bags. Altogether there were 
ve ry many skins and hides .3o 

As early as th e 1630s- th e peri­
od from w hi ch the earliest entries 
on Sweden's foreign trade were 
publish ed by Boethius and 
Heckscher- large quantities of 
leather. ski ns and treated leather 
were being shi pped from th e east­
ern ports along the Gulf of Fin­
land 31 ln aro und the mid-17th cen­
tury Viipuri and Turku appear to 
have been the ports through which 
most of them passed32 Furs and 
hides were among the most im por­
tant articles exported by Finland. 
ranking fourth in va lue after tar. 
grain and misce llaneus merchan­
dise33 

Wooden vesse ls 

An aston ish mg number of woode n 
objects. especia lly wooden vesse ls 
or fragments. were discove red in 
both 1988 and 1989. lnvestiga­
tions in the prow in 1988 revea led 
some thirty or so different types of 
woode n vesse ls or parts. inc luding 
9 wooden spoons. 5 bowls o r cups 
of d ifferent sizes. a wooden plate. 
deco rated and plain pieces of at 
!east fi ve wooden vesse ls. Five ba r­
rel lid s or parts of them were also 
raised th at su mmer. 

ln summer 1989 the divers again 
found a large number of wooden 
vesse ls. Some of th em were identifi ­
able. such as barrel staves. lids or 
pa rts of th em. fragments of hoops. 
wooden dishes. wooden cups. 
wooden spoons and pieces ob­
viously from some wooden utensil. 
Nea r the wooden plates were traces 
of what was probably packing 
materia\ . st raw; st raw was also 
found inside one of the barrels 
along w ith a piece of wooden 
spoon. wh ich would suggest that 
some of the wooden arti cles at \east 
were packed in straw inside th e bar­
re ls. 

Some fragments of wooden items 
so far unidentified were also raised. 
incl uding three largish pieces of 
wooden shaped like part of a coni­
cal cas ing growi ng thicker towards 
the hem.two of them with simple 
dovetail ornamentation down the 
Iong side (Figure 12) 34 

So many wooden vessels have 
been found on the Mulan wreck. 
and packed in such a way that they 
must have belonged to the ca rgo . A 
glance through the 17th century 
trade stati st ics for Sweden-Finland 
shows that wooden vesse ls were 
expo rted from Sweden in large 
quantities at that time. and th e 



items mentioned are in many cases 
specifically of Finni sh origin .35 lt 
comes as no surprise. therefore. to 
read that in 1641 a cons ignment of 
Träwärke shipped from Turku in­
cluded 20 bundles of wooden 
casks. 15 bundles of wooden 
dishes and all manner of other 
wooden vessels tothevalue of 790 
taler .36 A year later the Viipuri ex­
port statistics also mention wooden 
articles (träwärcke).37 lt is also inter­
esting as regards the assumed east­
ern origin of the Mulan wreck to 
note that towards the end of the 
17th century (in 1685) shipments 
to Stockholmfrom Estonia. Livonia 
and lngria included among the oth­
er cargo 1.000 wooden spoons38 
Historical sources of the time men­
tion centres producing wooden 
utensils along the eastern coast of 
the Gulf of Finland. and not only in 
the area around Uusikaupunki (the 
best known centre. mentioned in 
numerous contexts).39 The marine 
trade conducted by the people of 
the coastal regions often in fact 
provided an outlet both f.or sales of 
wooden utensils and for spreading 
the skills needed to make them. Of 
the various centres in Eastern Fin ­
land. that near Säkkijärvi had. ac­
cording to Pentti Virrankoski. devel­
oped into a cottage industry pro­
ducing wooden utensils by the 18th 
century at the latest. but the de­
mand in the province of Viipuri was. 
he claimed. restricted by the uten­
sils from lngria or Livonia 4o Al­
though the documents referred to 
concerned a period much later than 
the sinking of the Mulan wreck. the 
earlier customs statistics support 
the theory of a wooden utensil in­
dustry of considerable age in the 
eastern reg ions of the Gulf of Fi n­
land. 

Aspen caskets 

During the inves tigations in 
summer 1989 the writer's attention 
was caught by the splinters of wood 
of uniform thickness. probably of 
aspen41 . ln many cases they had di­
amond figures carved on one side 
(Figure 13) lt is possible that these 
were discove red the year before 
but. being taken as insignificant 
splinters. they were not registered . 

Aspen splinters with a diamond 
pattern were found almost through­
out the area during the mammoth 
pumping . They had undoubtedly 
been spread over a large area by 
the movement of the water. but 
their large number gives reason to 
suspect that they were extremely 
plentiful when the ship sank. The 
thinness of the aspen- the splinters 
are only 3.5-7.1 mm thick42 - and 
the diamond patterns preventing 
them from snapping if bent43 clearly 
indicate aspen. This theory is fur­
ther supported by a splinter with a 
fragment of raot stitching such as 
that used to join the ends of the 
pri nted stri ps . 

ln his doctoral thesis Träkärl i 
svepteknik John Granlund deals 
with caskets and vessels made by 
the bending technique in the Nordic 
countries and also presents infor­
mation from Estonia and Karelia 44 
The oldest printed casket bearing a 
date that came into the Swedish re­
searcher's hands was produced in 
1574. and one reliquary dates from 
the late 15th century45 Containers. 
widely used in Europe. were already 
being made at certain German cen­
tres in the 16th century and accord­
ing to the research included pack­
ing and load caskets (Pack- und Fu­
derschachteln)46 Although such 
caskets were. it seems. part of 
urban bourgeois culture at an early 

age. the text painted on a 14th cen­
tury casket in the Braunschwe ig 
Provincial Museum read s: "The 
work of nuns". ln other words the 
co nvents were already making 
printed cas kets 1n the Middle 
Ages 47 

Ali manner of bent caskets are 
known from the European parts of 
Russia. made of aspen. oak and 
spruce According to one scholar 
quoted by Granlundthe govern­
ment of Simbirsk had a ce ntre for 
making aspen caskets 1n Ru ssia. 
though they differed in shape from 
those made by e.g. the Estonians 
and the Finns 4s The check pattern 
on the aspen st rips. such as that on 
the aspen pieces found on the Mu­
lan wreck. was according to Gran ­
lund favoured at one stage in the 
production technique : "Ristningar 
på svepets insida för att underlätta 
böjandet" (Checked pattern on the 
inside of the wood to make it easier 
to bend) . Whereas the caskets for 
domestic use often lacked this 
treatment (which made the wood 
easier to bend). the serially-made 
vesse ls in Finland particularly. but 
also in Sweden. often had a dia­
mond pattern scored with a knife or 
some other sharp implement and 
completely or partly covering the in ­
side of the vesse l49 

Caskets were traditionally put to 
numerous uses. We already know 
that they were used for packing. but 
in the Middle Ages they were used 
on the continent by craftsmen to 
carry their materials .50 

Trade 

Most of the cargo on the Mulan 
wreck consists of goods commonly 
traded in the 17th century and 
shipped from the eastern ports of 
the Gulf of Finland . 
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lnformation- customs accounts­
on Finland 's foreign trade is availa ­
ble si nce the mid-16th century, but 
it reveals only a fraction of the trade 
engaged in at around the time of 
the Mulan shipwreck For the statis­
tics that have been preserved are 
incomplete series and do not cover 
either duty-free or tax-free trade. to 
say nothing of smuggling .51 Despite 
the efforts of King Gustavus Vasa to 
cent rali se trade in the towns. the 
economic historians report that all 
socia l c lasses in the 16th and ea rl y 
17th centuries defied the trade reg ­
ulations by extending their illicit 
trade even outside Finland. thus en­
croaching on the rights of the sta ­
ple town bourgeoisie . 

lllicit rural trade in particular was 
practised in regions where there 
were few towns; according to the 
researchers it was by the beginning 
of the 17th century already a condi­
tion for surviva l in the province of 
Käkisalmi . What is more. the infor­
mation we have on foreign trade in 
the ear ly decades of the 17th cen­
tury is based on the records of 
goods transported via Th e Sound 
between Sweden and Denmark52, 
and the ship wrecked at Mulan east 
of Hanko never got that far. if in­
deed that was her destination . 

Maritime trade at the end of the 
16th and beginning of the 17th 
centuries did not differ much from 
the practice of earlier centu ries. The 
peasants living along the coast 
were used to sai ling past the towns. 
and domestic trade did not yet con­
centrate on the towns or the legal 
markets.53 

lf the ship sunk east of Hanko at 
the beginning of the 17th century 
was carrying a legal cargo confirm­
ing with the trade regulations. it 
cou ld have set sai l from Viipuri . for 
this was the centre of Finland's 
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trade with Russia in the 16th cen­
tury and the only port at that time 
having notable connections with 
the east54 When Sweden con­
quered the towns along the south 
coast of the Gulf of Finland in the 
early decades of the 17th century. 
Viipuri was joined by a number of 
other possible ports Tal linn. Narva. 
lvangorod. Jaama. Kaprio. Nevanlin­
na or Schlusselburg at the mouth of 
the R. Neva in Lake Ladoga . 

"Raubschiff" 

Apart from a ship engaged in legal 
trade or a peasant craft dealingin 
trade of doubtfullegality the Mulan 
wreck could have been a Stockholm 
peasant craft commandeered by the 
Crown in the custom of the early 
17th century to carry tax artic les or 
booty 55 For the Karelians of the oc­
cupied area were allowed to pay 
their taxes in whatever th ey hap­
pened to possess- catt le. pots and 
capper goods- instead of the nor­
mal money. grain. hay. etc .56 Ves­
se ls of tin and brass were raised 
from the wreck in both 1988 and 
1989. And thecapper pots one in­
side the other found on the shore of 
the island are in al l probability from 
the Mulan wreck. 

Also pointing to tax artic les and 
booty is the age of the coins found 
in the wreck. lf the ship sank in the 
161 Os. trade between Sweden and 
Russia was at that t ime difficult as 
the countries were at war and the 
borders were closed . 1 have already 
noted that the bricks could have 
been dismantled by the Swedes 
from a building in enemy territory. 
Furthermore. the church bells of the 
Russian faith are a fairly certain in­
dication that the ship was carrying 
booty to the west. lt is known that in 
1591. for example. the Swedes had 

destroyed monasteries and 
chu rches in Karelia and carried off 
church be lls as booty.57 lt is parti cu­
larly interesting to note that the sev­
en church bells made in Russia and 
in sacred use in Lutheran churches 
in Sweden and Finland were east at 
a period lasting from the mid - 16th 
century to the beginn mg of the 
17th . The oldest is the bell of Por­
voo Church reported as having 
been east at the monastery of Alex­
ander Eremita in 7053 {= 1545). the 
youngest that of Nauvo Church. 
made in 1604 or 1613.58 

Ove r in Sweden there are more 
such bell s: the bel l of Solna Church 
east in Novgorod or Pskov in 1567. 
the bell of Västra Ryd Church east 
in the same year and probably the 
same area. the bell of Taxinge­
Näsby Church. dating from 1580. 
and the bell of Brännkyrka Church 
thought to have been east towards 
the end of the 16th century by the 
same master at Dornozirka near the 
R. Narva . The churches of Rönö and 
of St. Mary's in Sigtuna are also 
known to have had Russian bells. ln 
debating how the churches ac­
quired their bells schola rs have 
come to the same conc lusion : the 
bells were booty taken in the 16th 
and ea rl y 17th centuries. lt is also 
known that after the Treaty of Stol ­
bovo in 1617 a delegation was sent 
from Russia to Sweden to comp lain 
about the church bells stol en by the 
Sweden .59 

The investigations continue on 
the Mulan wreck in summer 1990. 
The results of the new field work 
and further analysis of the items al­
ready sa lvaged will throw more light 
on the interesting questions of the 
type of sh ip (carrying a cargo that 
was probably at least partly booty) 
and the purpose of its journey. 
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